
 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
1 

Prot.: 1879/RU Roma, 20 gennaio 2023 
 
 

DETERMINAZIONE DI NON AGGIUDICAZIONE  
 

 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibere nn. 358 e 360, 

rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018;  

VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 422 del 28 gennaio 2021 ed in vigenza dal 15 marzo 2021;  

VISTO l’articolo 6 del citato Regolamento di amministrazione, che individua le Direzioni 

interregionali, regionali e interprovinciale di livello dirigenziale generale e non generale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli;  

VISTE le Linee di Indirizzo dell’Azione amministrativa Semplificazione affidamenti prot. n. 

95245/RU del 31 marzo 2021;  

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 

adottato con determina del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli prot. 

n. 96100/RU del 31 marzo 2021;  

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la determina prot.n. 0029470 del 18 novembre 2022-Ucon la quale è stato disposto di 

attivare una procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

secondo il criterio del minor prezzo, per la fornitura di arredi vari per alcuni Uffici di questa 

Direzione siti nelle Regioni di Lazio e Abruzzo per un importo stimato a base d’asta di € 42.256,00 

(quarantaduemiladuecentocinquantasei/00) oltre IVA; 

VISTO che alla suddetta procedura è stato associato il numero di CIG: 9499664AB8;  

VISTO che con nota prot. n. 31652.del 13 dicembre 2022 è stato nominato il Seggio di gara per 

provvedere all’apertura delle offerte e alla valutazione delle stesse al fine dell’eventuale proposta 

di aggiudicazione alla Stazione Appaltante; 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
2 

VISTO il verbale n. 1 del 14 dicembre 2022 con il quale il Seggio di gara, preso atto che sono 

stati invitati alla procedura di gara sopra identificata tutti gli operatori economici, di cui all’art. 45 

del D.lgs. n. 50/2016, iscritti nel Bando BENI, Arredi per interni ed esterni - Arredi per ufficio 

e complementi di arredo – e che hanno presentato offerta entro il termine ultimo le seguenti 7 

società: 

Denominazione Concorrente 
Forma di 

Partecipazione 

Numero di 

Partecipazione 

Data di Presentazione 

Offerta 

STEMA SRL 
Singolo operatore 

economico  
340803 12/12/2022 12:32 

FORMAR CONTRACT SRL 
Singolo operatore 

economico  
337196 12/12/2022 16:00 

M-GROUP SRL 
Singolo operatore 

economico  
329635 06/12/2022 12:05 

FANTOZZI SRL 
Singolo operatore 

economico  
324617 03/12/2022 18:57 

ARREDI MARCHESE SRL 

UNIPERSONALE 

Singolo operatore 

economico  
324407 03/12/2022 12:55 

ARREDAMENTI GIOVA SRL 
Singolo operatore 

economico  
300458 06/12/2022 10:35 

NEWTON DI DE CAROLIS 

FRANCESCA 

Singolo operatore 

economico  
291273 12/12/2022 09:22 

 

VISTO che a seguito della disamina della documentazione amministrativa presentata dai 7 

operatori sopra indicati il suddetto Seggio di gara ha proposto alla Stazione Appaltante di 

richiedere, tramite l’istituto del soccorso istruttorio, ulteriore documentazione e integrazioni; 

VISTO il verbale n. 2 del 20 gennaio 2023 con il quale, a seguito della disamina della 

documentazione amministrativa pervenuta, entro il termine ultimo delle ore 18.00 del 17 gennaio 

2023, il succitato Seggio di Gara ha verificato che: 

 n. 4 (quattro) società: Arredi Marchese S.r.l. Unipersonale, Formar Contract S.r.l., Newton 

di De Carolis Francesca e Stema S.r.l. non hanno risposto alle richieste di chiarimenti; 

 n. 3 (tre) società: Arredamenti Giova S.r.l., la Fantozzi S.r.l., la M-Group S.r.l. hanno 

presentato la documentazione di cui all’allegato 6 del disciplinare di gara (schede tecniche 

e rapporti di prova) in forma incompleta e non in linea con i dettami del capitolato; 

CONSIDERATA pertanto la proposta del Seggio di gara di non proseguire con la successiva 

fase di gara di apertura delle offerte economiche, stante i risultati della predetta disamina; 

ESAMINATE le risultanze dei lavori del Seggio di gara; 

FATTE PROPRIE le motivazioni enunciate dal predetto Seggio in ordine alla non 

aggiudicabilità della fornitura in argomento; 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
3 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara effettuate sono state svolte nel pieno rispetto 

della vigente normativa in materia; 

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di approvare gli atti di gara ed i verbali del Seggio di gara richiamati nelle premesse del 

provvedimento. 

ARTICOLO 2 

Di disporre la non aggiudicazione della procedura di gara per la fornitura di arredi vari per alcuni 

Uffici di questa Direzione siti nelle Regioni di Lazio e Abruzzo per verificata incompletezza e/o 

mancanza di conformità rispetto ai dettami del capitolato della documentazione di cui all’allegato 

6 del disciplinare di gara (schede tecniche e rapporti di prova) da parte dei 7 operatori economici 

che hanno presentato offerta tramite portale MEPA. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

 

                         Il Dirigente  

Michele Tirocchi 

                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                  ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93 

 


